
CC-2024-00043.DOC 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 43 

18/12/2024 
 

=============================================================== 
OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN FRANCESCO AL 
CAMPO, SAN PONSO E LOMBARDORE PER  LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO 
DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
=============================================================== 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore 18:00 nella 
solita sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome Carica ricoperta Pres. Ass. G Ass 

1 DEMARIA ENRICO ALFREDO Sindaco X    

2 FERRON DIEGO Vice Sindaco X    

3 BALLESIO FRANCO Assessore X    

4 BALLESIO MONICA Assessore X    

5 CANALI JESSICA Consigliere X    

6 BARBISO DARIO Consigliere X    

7 FUMAROLI CLAUDIO Consigliere X    

8 MASSA SILVANO Consigliere X    

9 BARBIERO SIMONA 
GIOVANNA 

Consigliere X    

10 COLOMBATTO SERGIO Consigliere X    

11 CASTAGNERI NOEMI Consigliere X    

12 MAZZONE FABIO Consigliere X    

13 ROSSIGNUOLO DANIELE 
OTTORINO 

Consigliere X    

  totale 13 0  
 

  
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. FLECCHIA Simone. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile 
 

 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


CC-2024-00043.DOC 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustra egli stesso 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Esperita la discussione cui partecipano i consiglieri ROSSIGNUOLO e COLOMBATTO; 
 
Dato atto che gli interventi sono stati integralmente registrati e depositati agli atti al n.10/2024; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:    Favorevole 
parere contabile :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese che ha l'esito sotto riportato: 
 
Presenti: 13 
Astenuti:  // 
Votanti: 13 
favorevoli:    9 
contrari:    4  ( consiglieri Colombatto, Castagneri, Mazzone e Rossignuolo )  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 57 del 08/12/2024 , allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN FRANCESCO AL CAMPO, SAN PONSO 
E LOMBARDORE PER  LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
LOCALE 
 

*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata unanime votazione espressa in forma palese  
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 



CC-2024-00043.DOC 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale n. 57  del 2024 
 
Oggetto: 
PROROGA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN FRANCESCO AL CAMPO, SAN PONSO 
E LOMBARDORE PER  LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
LOCALE 
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso 

• che i territori dei Comuni di San Francesco al Campo e di Lombardore sono 
confinanti e con problematiche viarie simili; 

• che il Comune di San Ponso, alla luce della normativa vigente, potrebbe, al massimo, 
attivare un servizio di Polizia Locale nella misura di un’unità, rivelatasi, nel tempo, 
inidonea a svolgere tutte le funzioni previste dalla legge 65/1986 e dalle altre norme 
di settore; 

• che rientra nei compiti dei Sindaci promuovere azioni atte a garantire nel migliore dei 
modi il controllo e la sicurezza dei propri territori; 

• che la legge n.65 del 7 marzo 1986  sull’ordinamento  della  Polizia  Locale  prevede 
all’articolo 4, comma 4, lettera c), la possibilità di addivenire ad accordi  collaborativi 
per rinforzare altri Corpi, previa comunicazione al Prefetto; 

• che l’art. 2 della legge regionale 30.11.1987, n.58, promuove le opportune forme 
associative tra comuni; 

• che l’esercizio in forma associata di funzioni inerenti la polizia locale rappresenta il 
migliore strumento per attuare un presidio integrato dei territori dei comuni 
convenzionati sulla base di criteri e principi condivisi; 

• che tale strumento giuridico assicura  una  qualità  ottimale  del  servizio,  una  
gestione uniforme  delle  attività  associate  sull’intero  territorio  interessato  ed  attua  
una  razionale gestione del personale e dei mezzi coinvolti; 

• che, alla luce delle premesse di cui sopra, questo stesso Consiglio Comunale, con 
deliberazione n.57 del 27/12/2021, ha approvato la bozza di Convenzione tra i 
Comuni di San Francesco al Campo, Lombardore e San Ponso per la gestione in 
forma  associata del Servizio di Polizia Locale;  

Preso atto che la convenzione è stata firmata digitalmente in data 07/03/2022 dai tre Sindaci 
nella forma allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Letto l’art. 7 della Convenzione, che al comma 1 fissa al 31/12/2024 la scadenza dell’accordo, 
mentre, al comma 2 dispone che l’eventuale rinnovo debba essere oggetto di nuovo 
provvedimento dei Consigli Comunali; 

Verificato che nessuno dei Comuni interessati ha esercitato il diritto di recesso unilaterale; 

Sentito il Comandante del Servizio Associato di Polizia Locale, il quale ha esaustivamente 
relazionato in merito ai servizi sino ad ora svolti dal personale operante sui territori della 
convenzione;  

Stante il riscontro positivo sotto i profili dell’efficienza, dell’efficacia e dell’economicità dell’attività 
svolta, così come emerso dai Sindaci negli incontri informali tenutisi in questi mesi; 



CC-2024-00043.DOC 

Considerato che, in occasione delle consultazioni informali tenutesi in vista del rinnovo della 
convenzione per il servizio associato della Polizia Locale, sarebbe emersa la volontà, da parte 
delle Amministrazioni interessate, di apportare alcune modifiche, non solo testuali; 

Considerato opportuno, nelle more di addivenire ad un accordo condiviso sul testo definitivo e 
sugli aspetti economici della convenzione stessa, continuare a svolgere nella forma attuale il 
Servizio di Polizia Locale nei tre Comuni; 

Ritenuto che sia sufficiente, per formalizzare gli accordi, un trimestre e che, pertanto, sia 
ragionevolmente ipotizzabile il termine del 1 aprile l’inizio della prossima convenzione;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai 
sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai 
sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 

RichiamatI, altresì: 

• il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 del Comune di San Francesco 
al Campo approvato con propria deliberazione n.19 del 07.02.2024 così come 
aggiornato con successiva deliberazione n.83 del 05.06.2024; 

• il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  

• il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  

Attesa la propria competenza ex art. 42 del DLgs 267/00;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile 
dell’Area Vigilanza, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Con votazione, resa nei modi e forme di legge riportante il seguente risultato 
_________________ 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI APPROVARE la proroga fino al 31/03/2025 della convenzione per lo svolgimento 
associato del servizio di Polizia Locale nella forma risultante dal testo sottoscritto in data 7 
marzo 2022 e allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI INCARICARE. Il Responsabile dell’Area Vigilanza dell’adozione degli atti conseguenti e 
necessari; 

3. DI TRASMETTERE copia integrale della presente a:  

A. Prefettura–U.T.G. di Torino per quanto previsto dalla legge n. 65/1986, nonché dalle 
normative nazionali e regionali in materia di servizi di rinforzo, missioni al di fuori del 
territorio comunale, qualifica di P.S.;  

B. Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ivrea, in relazione alle qualifiche di agente 
e ufficiale di Polizia Giudiziaria;  



CC-2024-00043.DOC 

C. Cancelleria del Giudice di Pace di Ivrea, con particolare riferimento al contenzioso relativo 
alle violazioni amministrative in materia di codice della strada;  

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, stante che 
lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dal  D.Lgs. n. 33/2013; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 

 
INDI IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con successiva votazione resa nei modi e forme di legge riportante il seguente risultato 
__________________ 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 

 
 
 
 



CC-2024-00043.DOC 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
DEMARIA ENRICO ALFREDO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato digitalmente 

 FERRON Diego 
 
 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott. FLECCHIA Simone 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


